
 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Bacău nr. 231 din 30.08.2023 

privind aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee 

judeţene cuprinse în Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, 

prestat între localităţile judeţului Bacău, valabil în perioada 2023 - 2032, cu modificările 

ulterioare  

 

Consiliul Judeţean Bacău, întrunit în şedinţă ordinară din luna aprilie, anul 2025; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 16 alin. (1), art.17 alin. (1) lit. m) din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport 

persoane în unitățile administrativ–teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 3, art. 5, art. 20, art. 21, art. 27ˆ5, art.28 și Anexei nr.2 din Normele-cadru privind 

stabilirea, ajustarea şi modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport public local de 

persoane aprobate prin Ordinul președintelui Autoritaţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr.272/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 11.3, art. 11.7, art. 11.8 din contractul de delegare a serviciului de transport public 

județean prin curse regulate în aria teritorială de competență a Județului Bacău nr. 24475 din 

08.09.2023 (lot 20). 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.176/2022 privind aprobarea 

documentației de atribuire a Contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

persoane, pentru Programul de transport public județean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localitățile județului Bacău, valabil în perioada 2023–2032, cu modificările ulterioare și Hotărârea 

Consiliului Judeţean Bacău nr.231/30.08.2023 privind aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea 

serviciului de transport pe 108 trasee judeţene cuprinse în Programul de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate, prestat între localităţile judeţului Bacău, valabil în perioada 2023 - 2032, 

cu modificările ulterioare; 

Văzând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Bacău nr.10112 din 

14.04.2025, Raportul Direcției strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public nr. 

10129 din 14.04.2025 și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Bacău; 

 

În temeiul art. 173 alin. (1), lit. d) și lit. f), alin. (5), lit. m), al art. 182 alin. (1) și alin. (4), 

raportat la art. 139, alin. (3), lit. d), precum și al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I. (1) Se modifică Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Bacău nr.231/2023 privind 

aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee judeţene cuprinse 

în Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, prestat între localităţile 

judeţului Bacău, valabil în perioada 2023 – 2032, cu modificările ulterioare, în sensul modificării 

tarifului mediu lei/km/loc de la 0,68 lei/km/loc cu TVA la 0,74 lei/km/loc cu TVA pentru traseul 

nr.109 aferent grupei nr.20; de la 0,57 lei/km/loc cu TVA la 0,64 lei/km/loc cu TVA pentru traseul 

nr.110 aferent grupei nr.20; de la 0,57 lei/km/loc cu TVA la 0,70 lei/km/loc cu TVA pentru traseul 

nr.111 aferent grupei nr.20; de la 0,24 lei/km/loc cu TVA la 0,27 lei/km/loc cu TVA pentru traseul 



2 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 1 

 
 

 

nr.113 aferent grupei nr.20, respectiv de la 0,29 lei/km/loc cu TVA la 0,33 lei/km/loc cu TVA pentru 

traseul nr.114 aferent grupei nr. 20. 

           (2) Pe cale de consecință, tariful mediu lei/km/loc pentru grupa nr.20, se modifică de la 

0,48 lei/km/loc (TVA inclus), la 0,53 lei/km/loc (TVA inclus). 

           (3) Grupa nr.20 - traseul nr. 109, traseul nr.110, traseul nr. 111, traseul nr.113 și traseul 

nr. 114 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judetean Bacău nr.231/2023, cu modificările ulterioare, se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

GRUPA nr. 20                               

Operator de transport: S.C. ALEXDOMAT S.R.L 

Tarif mediu lei/km/loc- grupa nr.20 (TVA inclus) = 0.53 lei  

 

Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 109  (TVA inclus) = 0,74 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr.  109: Buhuşi-Blăgeşti-Blăgeşti 

Localitate Km  

B
u

h
u

și
 -

 A
u

to
g

ar
ă 

 

B
lă

g
eș

ti
 -

 

P
an

o
sc

h
i 

  
  

  

B
lă

g
eș

ti
 -

 S
tr

ăj
er

u
  
 

B
lă

g
eș

ti
 -

 P
ri

m
ăr

ie
 

B
lă

g
eș

ti
i 

P
ip

ei
 

C
iu

b
o

ta
 -

 C
ap

ăt
 

Buhuși - Autogară  -   3.00 3.50 3.50 4.50 5.50 

Blăgești - Panoschi       3,90 
3.00   0.50 1.00 1.50 2.50 

Blăgești - Străjeru   4,50 3.50 0.50   0.50 1.00 2.00 

Blăgești - Primărie 5,05 
3.50 1.00 0.50   0.50 1.50 

Blăgeștii Pipei 5,90 4.50 1.50 1.00 0.50   1.00 

Ciubota - Capăt 7,30 5.50 2.50 2.00 1.50 1.00   

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

Zona kilometrică   α1 

0-7 km 1.00 

 
  

 
Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 110 (TVA inclus) = 0,64 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr.  110: Buhuşi-Blăgeşti-Ţârdeni 

Localitate Km  

B
u
h
u
și

 -
 

A
u
to

g
ar

ă 
 

B
lă

g
eș

ti
 -

 

P
an

o
sc

h
i 

  
  

  

P
ăs

că
re

n
i 

- 
B

ac
iu

 

P
ăs

că
re

n
i 

- 
D

u
ru

b
ac

 

V
al

ea
 l

u
i 

Io
n
 -

 

Ș
co

al
ă 

V
al

ea
 l

u
i 

Io
n
 -

 P
el

in
 

Ț
âr

d
en

ii
 

M
ar

i 
- 

C
ap

ăt
 

Buhuși - Autogară  -   2.50 4.00 4.50 5.00 5.50 6.50 

Blăgești - Panoschi       3,90 2.50   1.00 2.00 2.50 2.50 4.00 

Păscăreni - Baciu 5,60 4.00 1.00   1.00 1.50 1.50 2.50 

Păscăreni - Durubac 6,90 4.50 2.00 1.00   0.50 1.00 2.00 

Valea lui Ion - Școală 7,80 5.00 2.50 1.50 0.50   0.00 1.50 

Valea lui Ion - Pelin 8,15 5.50 2.50 1.50 1.00 0.00   1.00 

Țârdenii Mari - Capăt 9,95 6.50 4.00 2.50 2.00 1.50 1.00   

 

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

Zona kilometrică   α1 α2 

0-5 km 1.1  

5,01 – 10 km   0.95 



3 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 1 

 
 

 

Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 111  (TVA inclus) = 0,70 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr.  111: Buhuşi-Racova-G. Văii 

Localitate Km  

B
u

h
u

și
 -

 

A
u

to
g

ar
ă 

 

R
ac

o
v

a 
- 

G
ar

ă 

G
u

ra
 V

ăi
i 

- 
Ș

co
al

ă 

G
u

ra
 V

ăi
i 

- 
C

ap
ăt

 

Buhuși - Autogară  -   4.00 6.50 7.00 

Racova - Gară 4,90 4.00   2.50 3.00 

Gura Văii - Școală 8,80 6.50 2.50   0.50 

Gura Văii - Capăt 9,65 7.00 3.00 0.50   

 

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

Zona kilometrică   α1 α2 

0-5 km 1.1  

5,01 – 10 km   0.95 



 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 2 

 
 

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc  

Zona kilometrică / coeficient 

α1 

Zona kilometrică / 

coeficient α2 

Zona kilometrică / 

coeficient α3 

Zona kilometrică / 

coeficient α4 

0-8,00 km 8,01-18,00 km 18,01-27,00 km 27,01-35,40 km 

0,8 0,9 1,1 1,2 

Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 113  (TVA inclus) = 0,27 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr. 113: Ţârdeni-Lespezi-Bacău 

Localitate Km  

Ț
âr

d
en

ii
 

M
ar

i 
- 

C
ap

ăt
 

V
al

ea
 l

u
i 

Io
n

 -
 

P
el

in
 

V
al

ea
 l

u
i 

Io
n

 -
 

Ș
co

al
ă 

P
ăs

că
re

n
i 

- 
D

u
ru

b
ac

 

P
ăs

că
re

n
i 

- 
B

ac
iu

 

B
lă

g
eș

ti
 -

 

P
an

o
sc

h
i 

B
lă

g
eș

ti
 -

 

S
tr

ăj
er

u
 

Ș
ip

o
te

 -
 

D
u

ru
d
u

ț 

Ș
ip

o
te

 -
 

D
u

m
it

ru
 

Ș
ip

o
te

 -
 

B
is

er
ic

ă 

B
u

d
a 

- 

C
ăm

in
 

B
u

d
a 

- 

B
u

rc
u

ș 

L
es

p
ez

i 
- 

P
o

d
 

B
is

tr
iț

a 

L
es

p
ez

i 
- 

V
râ

n
ce

an

u
 

L
es

p
ez

i 
- 

G
ar

ă 

L
es

p
ez

i 
- 

C
im

it
ir

 

L
es

p
ez

i 
- 

P
en

si
u

n
e 

G
âr

le
n

i 
- 

P
o

d
 

R
ac

il
a 

G
âr

le
n

i 
- 

D
is

p
en

sa
r 

B
ac

ău
 -

 

A
u

to
g

ar
ă 

 

Țârdenii Mari - 

Capăt - 
  0.50 0.50 0.50 1.00 1.50 1.50 2.00 2.00 2.50 2.50 3.00 3.50 4.00 4.00 4.50 4.50 5.00 5.50 9.50 

Valea lui Ion - 

Pelin 1,80 
0.50   0.00 0.50 0.50 1.00 1.00 1.50 2.00 2.00 2.00 2.50 3.50 3.50 4.00 4.00 4.00 4.50 5.00 9.00 

Valea lui Ion - 

Școală 2,15 
0.50 0.00   0.00 0.50 1.00 1.00 1.50 1.50 2.00 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00 4.00 4.00 4.50 5.00 9.00 

Păscăreni - 

Durubac 3,05 
0.50 0.50 0.00   0.50 0.50 1.00 1.50 1.50 1.50 2.00 2.00 3.00 3.50 3.50 4.00 4.00 4.00 4.50 9.00 

Păscăreni - Baciu 4,35 1.00 0.50 0.50 0.50   0.50 0.50 1.00 1.00 1.50 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 3.50 3.50 4.00 4.50 8.50 

Blăgești - Panoschi 6,05 1.50 1.00 1.00 0.50 0.50   0.00 0.50 1.00 1.00 1.00 1.50 2.50 2.50 3.00 3.00 3.00 3.50 4.00 8.00 

Blăgești - Străjeru 6,65 1.50 1.00 1.00 1.00 0.50 0.00   0.50 0.50 1.00 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.00 3.00 3.50 4.00 8.00 

Șipote - Duruduț 8,75 2.00 1.50 1.50 1.50 1.00 0.50 0.50   0.00 0.50 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 2.50 2.50 3.00 3.50 7.50 

Șipote - Dumitru 9,75 2.00 2.00 1.50 1.50 1.00 1.00 0.50 0.00   0.00 0.50 0.50 1.50 2.00 2.00 2.50 2.50 2.50 3.00 7.50 

Șipote - Biserică 10,35 2.50 2.00 2.00 1.50 1.50 1.00 1.00 0.50 0.00   0.00 0.50 1.50 1.50 2.00 2.00 2.00 2.50 3.00 7.50 

Buda - Cămin 10,95 2.50 2.00 2.00 2.00 1.50 1.00 1.00 0.50 0.50 0.00   0.50 1.00 1.50 2.00 2.00 2.00 2.50 3.00 7.00 

Buda - Burcuș 12,45 3.00 2.50 2.50 2.00 2.00 1.50 1.50 1.00 0.50 0.50 0.50   1.00 1.00 1.50 1.50 1.50 2.00 2.50 6.50 

Lespezi - Pod 

Bistrița 15,95 
3.50 3.50 3.00 3.00 2.50 2.50 2.00 1.50 1.50 1.50 1.00 1.00   0.50 0.50 1.00 1.00 1.00 1.50 6.00 

Lespezi - 

Vrânceanu 17,55 
4.00 3.50 3.50 3.50 3.00 2.50 2.50 2.00 2.00 1.50 1.50 1.00 0.50   0.00 0.50 0.50 1.00 1.00 5.50 

Lespezi - Gară 18,20 4.00 4.00 4.00 3.50 3.50 3.00 3.00 2.50 2.00 2.00 2.00 1.50 0.50 0.00   0.00 0.50 0.50 1.00 5.50 

Lespezi - Cimitir 18,85 4.50 4.00 4.00 4.00 3.50 3.00 3.00 2.50 2.50 2.00 2.00 1.50 1.00 0.50 0.00   0.00 0.50 1.00 5.00 

Lespezi - Pensiune 19,30 4.50 4.00 4.00 4.00 3.50 3.00 3.00 2.50 2.50 2.00 2.00 1.50 1.00 0.50 0.50 0.00   0.50 0.50 5.00 

Gârleni - Pod 

Racila 20,40 
5.00 4.50 4.50 4.00 4.00 3.50 3.50 3.00 2.50 2.50 2.50 2.00 1.00 1.00 0.50 0.50 0.50   0.50 4.50 

Gârleni - Dispensar 21,80 5.50 5.00 5.00 4.50 4.50 4.00 4.00 3.50 3.00 3.00 3.00 2.50 1.50 1.00 1.00 1.00 0.50 0.50   4.50 

Bacău - Autogară  35,40 9.50 9.00 9.00 9.00 8.50 8.00 8.00 7.50 7.50 7.50 7.00 6.50 6.00 5.50 5.50 5.00 5.00 4.50 4.50   



5 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 1 

 
 

 

 

Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul nr. 114 (TVA inclus) = 0,33 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr. 114: Gura Văii-Racova-Bacău 

Localitate Km  

G
u
ra

 V
ăi

i 
- 

C
ap

ăt
 

G
u
ra

 V
ăi

i 
- 

Ș
co

al
ă 

G
u
ra

 V
ăi

i 
- 

S
M

A
 

R
ac

o
v
a 

- 
C

en
tr

u
 

R
ac

o
v
a 

- 
Ș

co
al

ă 

R
ac

o
v
a 

- 
M

o
ar

ă 

R
ac

o
v
a 

- 
Ș

es
 

R
ac

o
v
a 

- 
G

ar
ă 

L
es

p
ez

i 
- 

G
ar

ă 

L
es

p
ez

i 
- 

C
im

it
ir

 

G
âr

le
n
i 

- 
P

o
d
 

R
ac

il
a 

G
âr

le
n
i 

- 

D
is

p
en

sa
r 

B
ac

ău
 -

 A
u
to

g
ar

ă 
 

Gura Văii - Capăt -   0.50 0.50 1.50 1.50 2.00 2.00 2.00 3.50 3.50 4.00 4.50 9.50 

Gura Văii - Școală 0.85 0.50   0.00 1.00 1.50 1.50 1.50 2.00 3.00 3.50 4.00 4.00 9.00 

Gura Văii - SMA 1.35 0.50 0.00   1.00 1.00 1.50 1.50 1.50 3.00 3.00 3.50 4.00 9.00 

Racova - Centru 4.85 1.50 1.00 1.00   0.00 0.50 0.50 0.50 2.00 2.00 2.50 3.00 8.00 

Racova - Școală 5.20 1.50 1.50 1.00 0.00   0.50 0.50 0.50 2.00 2.00 2.50 3.00 8.00 

Racova - Moară 6.05 2.00 1.50 1.50 0.50 0.50   0.00 0.50 1.50 2.00 2.50 2.50 7.50 

Racova - Șes 6.35 2.00 1.50 1.50 0.50 0.50 0.00   0.00 1.50 1.50 2.00 2.50 7.50 

Racova - Gară 7.10 2.00 2.00 1.50 0.50 0.50 0.50 0.00   1.50 1.50 2.00 2.50 7.50 

Lespezi - Gară 11.60 3.50 3.00 3.00 2.00 2.00 1.50 1.50 1.50   0.00 0.50 1.00 6.00 

Lespezi - Cimitir 12.05 3.50 3.50 3.00 2.00 2.00 2.00 1.50 1.50 0.00   0.50 1.00 6.00 

Gârleni - Pod Racila 13.65 4.00 4.00 3.50 2.50 2.50 2.50 2.00 2.00 0.50 0.50   0.50 5.50 

Gârleni - Dispensar 15.05 4.50 4.00 4.00 3.00 3.00 2.50 2.50 2.50 1.00 1.00 0.50   5.00 

Bacău - Autogară  28.65 9.50 9.00 9.00 8.00 8.00 7.50 7.50 7.50 6.00 6.00 5.50 5.00   

 

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

Zona kilometrică   α1 α2 

0-15 km 0.9  

15,01 – 29 km   1.1 



 
                 F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 1 

 

4) Grupa nr.04 - traseul nr. 026 din Anexa la Hotărârea Consiliului Judetean Bacău 

nr.231/2023, cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

GRUPA nr. 04                               

Operator de transport: Asocierea formată din SC KAM SRL (lider) - S.C. STEGAIU S.R.L 

(asociat) 

Tarif mediu lei/km/loc- grupa nr.4 (TVA inclus) = 0.62 lei  

 

Tarif mediu lei/km/loc pentru traseul (TVA inclus) = 0,58 lei 

Tarife bilet călătorie (lei/bilet călătorie) -  Traseu nr.  026: Bacău-Bereşti-Bistriţa-Pădureni 

Localitate Km  

B
ac

ău
 -

 

A
u

to
g
ar

ă 

B
o
g
d

an
 

V
o

d
ă 

- 

M
ag

az
in

 

B
o
g
d

an
 

V
o

d
ă 

- 

B
is

er
ic

ă 

It
eș

ti
 -

 

E
u

ro
em

a 

D
u

m
b

ra
v

a 
- 

P
ec

o
 

B
er

eș
ti

 

B
is

tr
iț

a 
- 

In
te

rs
. 

D
N

2
 c

u
 

D
J 

2
0

7
F

 
B

er
eș

ti
 

B
is

tr
iț

a 
- 

In
te

rs
. 

D
J 

2
0
7

F
 c

u
 

D
C

6
 -

 

P
ri

m
ăr

ie
 

C
li

m
eș

ti
 

P
ăd

u
re

n
i 

Bacău - 

Autogară  
0   3.50 4.00 6.50 8.00 10.50 12.50 13.50 15.00 

Bogdan Vodă 

- Magazin  
5.80 3.50   0.50 3.00 4.00 7.00 8.50 9.50 11.50 

Bogdan Vodă 

- Biserică 
6.30 4.00 0.50   2.50 3.50 6.50 8.50 9.50 11.00 

Itești - 

Euroema 
10.40 6.50 3.00 2.50   1.00 4.00 5.50 7.00 8.50 

Dumbrava - 

Peco 
12.20 8.00 4.00 3.50 1.00   3.00 4.50 5.50 7.00 

Berești 

Bistrița - 

Inters. DN2 cu 

DJ 207F 

17.60 10.50 7.00 6.50 4.00 3.00   1.50 2.50 4.00 

Berești 

Bistrița - 

Inters. DJ 

207F cu DC6 - 

Primărie 

20.40 12.50 8.50 8.50 5.50 4.50 1.50   1.00 2.50 

Climești 22.40 13.50 9.50 9.50 7.00 5.50 2.50 1.00   1.50 

Pădureni 25.30 15.00 11.50 11.00 8.50 7.00 4.00 2.50 1.50   

 

Coeficienţii α, de ajustare pozitivă şi negativă a tarifului mediu pe km/loc   

Zona kilometrică   α1 α2 

0-12 km 1.1  

12,01 – 25,30 km   0.95 

 

 

Art.II Tarifele aprobate conform prevederilor art. I vor intra în vigoare începând cu data de 

01.05.2025. 

 

Art.III Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Bacău ca, în numele și pentru 

Județul Bacău, să semneze actele adiționale la contractele de delegare a gestiunii serviciilor publice de 

transport persoane în aria teritorială de competență a Județului Bacău, rezultatate ca urmare a 

producerii efectelor prezentei hotărâri.  

 

Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Judeţean Bacău nr. 231 din 30.08.2023 

privind aprobarea tarifelor de călătorie pentru prestarea serviciului de transport pe 108 trasee judeţene 

cuprinse în Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate, prestat între 

localităţiIe judeţului Bacău, valabil în perioada 2023-2032, cu modificările ulterioare, ramân 

neschimbate. 

 



7 
F-PS-30-23, Ed. I, Rev. 2 

 

  

Art.V Prezenta hotărâre va fi comunicată: Președintelui Consiliului Județean Bacău, Direcției 

strategii, administrarea infrastructurii rutiere și transport public, Direcției juridice și administraţie 

publică locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bacău, Prefectului Judeţului 

Bacău,  operatorului de transport S.C. Alexdomat S.R.L și Asocierii formată din S.C. KAM SRL 

(lider) - S.C. STEGAIU S.R.L (asociat) şi va fi făcută publică, în condiţiile legii. 

 

 

 

 

                    

                 PREȘEDINTE, 

     Ionela-Cristina BREAHNĂ-PRAVĂȚ  

 

  

 

 

 

 

  Contrasemnează, 

  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

  dr. Elena-Cătălina ZARĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.68 din  28.04.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 


